
 
 

Jihlava / Celková obnova kostela Povýšení sv. K říže 
 

Vlastník: Statutární město Jihlava 
 

 
Síňový kostel, náležející k areálu dominikánského kláštera, byl založen roku 1247 a budován 
evidentně pod vlivem francouzské gotiky. V interiéru kostela jsou dochovány velmi cenné 
gotické architektonické prvky i nástěnné fresky. V roce 1871 byl kostel s dominikánským 
klášterem zrušen, předán armádě a ta ho jako kasárna a skladiště používala až do roku 
1947. Tehdy provedené stavební úpravy výrazně poničily unikátní prostor – na úrovni 
triumfálního oblouku byla vyzděna příčka, v presbytáři postupně snesena raně gotická 
klenba a zazděna raně gotická okna.  
 
V roce 2005 kostel v dražbě za 6 milionů korun koupilo Statutární město Jihlava a v letech 
2009-2011 proběhla rozsáhlá rekonstrukce, která vrátila kostelu jeho původní podobu. Bylo 
řešeno odvlhčení objektu, rekonstruovány krov a střecha, obnoveny vnější omítky, kompletní 
obnovou prošel interiér kostela, včetně odstranění historicky nevhodné novodobé zdi 
oddělující presbytář a trojlodí kostela. Pozoruhodné je provedení chybějící klenby 
v presbytáři z pnuté pohledové fólie, která objemově vykrývá průběh původních historických 
šestidílných kleneb s paprsčitým závěrem.  
 

 
 

    


